
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

SETTORE CULTURA E TURISMO 
*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 679 DEL 30/12/2024

Proposta n. A04.S01.S02 3193/2024

Determ. n. 679 del 30/12/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE PROLOCO GUASTALLA SULLA BASE DELLA CONVENZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ ALL'INTERNO DELLA MANIFESTAZIONE 
FIERA DI SANTA CATERINA 2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 21.12.2023 con la quale sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  ed  il  DUP  per  il  periodo  2024  –  2026  e  la 
successiva Deliberazione di Giunta Comunale nr. 180  del 28.12.2023 di approvazione 
della parte finanziaria del P.E.G. per l’anno 2024;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

PREMESSO che:
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  192  del  12/11/2024  veniva  approvata  la 
convenzione avente per oggetto “Convenzione tra Comune di Guastalla ed associazione 
Pro  Loco  Guastalla  per  la  realizzazione  di  attività  espositive  all’interno  della 
manifestazione Fiera di S. Caterina 2024” per l’organizzazione di attività nei giorni 23, 24 e 
25  novembre  2024  quali  attività  collaterali  della  Fiera  di  S.  Caterina  2024  che  ne 
aumentino l’offerta commerciale e l’attrazione turistica;
- la suddetta convenzione prevede all’art. 5 – Impegni della Amministrazione:
“L’Amministrazione si impegna: [...]

• al  riconoscimento  all’Associazione,  a  fronte  dell’attività  svolta,  di  un  contributo 

Determ. n. 679 del 30/12/2024 pag. 1/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

FARINA MARIA LUISA il 30/12/2024 09:30:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 679 del 30/12/2024DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 679 del 30/12/2024



economico pari alla differenza tra le entrate e le spese sostenute, e comunque non 
superiore  ad  €  2.000,00  da  erogarsi  al  termine  della  manifestazione  ed  a 
presentazione  di  apposito  rendiconto  corredato  da  tutte  le  necessarie  pezze 
giustificative.”

RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici 
economici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2023 e in 
particolare l’art.  10, che prevede: “Per l’erogazione dei contributi straordinari,  i  soggetti 
beneficiari,  entro 90 giorni  dalla data di svolgimento dell’evento o della manifestazione 
ammessa a contributo, a pena di decadenza dal contributo concesso, devono presentare 
al settore competente:
1.una relazione illustrativa sullo svolgimento dell’evento o della manifestazione per cui è 
stato concesso il contributo;
2.la rendicontazione delle entrate e delle spese, distinte per singole voci;
3.copia delle fatture e dei documenti di spesa.
I  contributi  straordinari  sono  liquidati  con  provvedimento  del  Responsabile  del  settore 
competente entro i 90 giorni successivi. 
La  mancata  presentazione  della  documentazione  di  cui  al  comma  1  entro  il  termine 
previsto  comporta la decadenza dal contributo. 
Al contributo si applica la ritenuta nei casi previsti dalla normativa vigente.”;

VISTA la richiesta presentata dal sig. Artoni Alessio, presidente di ProLoco Guastalla con 
sede in piazza Mazzini n. 1 - 42016 Guastalla (RE), Partita Iva 01389840354, assunta al  
protocollo generale dell’ente al n. 0033988 del 20/12/2024, tesa ad ottenere un contributo 
pari a € 2.000,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione di attività all’interno della 
Fiera di Santa Caterina, che si è svolta a Guastalla nei giorni 23, 24 e 25 novembre 2024;

RILEVATO che il  bilancio dell’iniziativa presentato dall'Associazione ProLoco Guastalla 
registra una differenza tra uscite (6.751,30 €) e entrate (4.621,00 €) pari a 2.130,30 €;

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione del contributo a seguito della ricezione 
da parte  dall'Associazione ProLoco Guastalla della documentazione indicata dall’art. 10 
del  summenzionato  “REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI, 
PATROCINIO E ALTRI BENEFICI ECONOMICI”;

RITENUTO  di  procedere  ad  impegnare  l'importo  di  2.000,00  € come  contributo 
straordinario  all'Associazione  ProLoco  Guastalla  a  sostegno  delle  spese  per 
l’organizzazione di attività all’interno della Fiera di  Santa Caterina, come previsto dalla 
citata deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 12/11/2024;

DATO ATTO:
1. che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la Responsabile  
del Settore Cultura e Turismo dott.ssa Maria Luisa Farina;
2. che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'istruttore amministrativo 
dei Servizi Culturali dott. Mauro Zecchi;
3. che, ai sensi del vigente PTPCT, non risultano pervenute dichiarazioni di conflitto di 
interesse da parte del Responsabile dell’Area/Settore, del Responsabile del procedimento 
e del funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;
4. che il Dirigente ad Interim dell’Area Servizi alla Persona Dott. Marco Scaravelli, con atto 

Determ. n. 679 del 30/12/2024 pag. 2/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

FARINA MARIA LUISA il 30/12/2024 09:30:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 679 del 30/12/2024DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 679 del 30/12/2024



n.  33  del  2/11/2023,  ha  conferito  l’incarico  relativo  al  Settore  Cultura  e  Turismo  alla 
dott.ssa Maria Luisa Farina;

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento le cause di 
inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste 
dal D.Lgs. n.39/2013; 

EFFETTUATE le verifiche del caso circa gli  obblighi di pubblicazione del presente atto 
previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

VISTO il  D.  Lgs.  30/03/2001,  n.  165 ed il  D.  Lgs.  18/08/2000 N.267 che definiscono 
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

DATO ATTO  che  verrà  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  con  attestazione  della 
copertura  finanziaria,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

DETERMINA

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, l'importo di 2.000,00 € come contributo 
straordinario  all'Associazione  ProLoco  Guastalla  a  sostegno  delle  spese  per 
l’organizzazione di attività all’interno della Fiera di  Santa Caterina, come previsto dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 12/11/2024;

2. di  imputare detta spesa  alla voce 07.01.1.04/14000 “Contributi  per manifestazioni di 
promozione turistica” del bilancio 2024, ove sussiste sufficiente disponibilità.

3.  di  liquidare la spesa ai  sensi  dell’art.184 del  D.Lgs.18/08/2000 N.267 e del  vigente 
regolamento di contabilità.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(FARINA MARIA LUISA)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Registrato impegno n. 1741/2024 di €  2.000,00 al capitolo  07.01.1.04/14000

Determ. n. 679 del 30/12/2024 pag. 3/3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

FARINA MARIA LUISA il 30/12/2024 09:30:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 679 del 30/12/2024DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 679 del 30/12/2024


